
 

 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 254            DEL 07.12.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  625        DEL 07.12.2023          
 

 

Oggetto: RISORSE  PREVISTE  NELL'AMBITO  DEL  'FONDO  DI SOLIDARIETÀ (FSC)' PER IL 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI. ANNO 2023- ASSEGNO   CIVICO-  IMPEGNO  
SOMME  -  APPROVAZIONE  BANDO E MODELLO  DI  DOMANDA  PER  I  SOGGETTI  DA  
AVVIARE  A TALE SERVIZIO       

   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO con Decreto del 7 luglio 2023 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, sono stati ripartiti, per l’anno 2023, i contributi da destinare ai 

Comuni per il potenziamento dei servizi sociali, lasciando agli stessi la possibilità d’intervenire sia 

sull’entità che sulla qualità dei servizi offerti, scegliendo all’interno di un determinato paniere di 

interventi; 

Richiamata la Delibera di G.M. n. 109 del 28.11.2023, resa immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “Risorse previste nell’ambito del “Fondo di solidarietà (FSC)” per il 

potenziamento dei servizi sociali. Anno 2023. Atto d’indirizzo- Provvedimenti”, con la quale è stato 

emanato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amm.va., finalizzato al miglioramento dei 

servizi sociali comunali con programmazione di un servizio civico comunale per n. 3 utenti di cui n. 

2 in ambito ambientale e n. 1 nel supporto agli uffici, indicando nel contempo i criteri da tenere 

conto per l’attribuzione dei punteggi a soggetti che presenteranno istanza; 

Ritenuto, dover procedere all’impegno della somma assegnata con succitato Decreto di  € 8.526,41; 

Considerato, dover emanare apposito Bando per l’individuazione di n. 3 utenti di cui n. 2 in ambito 

ambientale e n. 1 nel supporto agli uffici destinare a tali servizi per n. n. 4 mesi, per un totale di 

n. 400 ore, distribuite su n. 5 giorni lavorativi, per n. 5 ore giornaliere, per un importo mensile di € 

600,00 e tenendo conto dei criteri, cosi come da delibera di G.M. n. 109/2023:  

periodo di disoccupazione: 

da meno di 6 mesi punti 2; 

da 6 a 11 mesi punti 4; 

da 12 a 15 mesi punti 6; 

da 16 a 20 mesi punti 8; 

oltre 20 mesi punti 10. 

condizioni socio economica- reddito ISEE non superiore a 9.360 €; 

fino a € 3.500,00 punti 10; 

da 3.501,00 a 4.500,00 punti 8; 



 

 

da 4.501,00 a 6.000,00 punti 6; 

da 6.001,00 a 8.000,00 punti 4; 

da 8.000,00 a 9.360,00 punti 2. 

composizione del nucleo familiare 

Nucleo familiare con figli maggiorenni punti 1; 

nucleo familiare con la presenza di disabili punti 2. 

nucleo familiare con 1 figlio minore punti 3; 

nucleo familiare con 2 figli minori punti 4; 

nucleo familiare con 3 figli minori punti 5; 

nucleo familiare con 4 o più figli minori punti 6; 

titolo di studio 

nessun titolo punti 2 

licenza elementare punti 4 

licenza media punti 6 

diploma/licenza liceale punti 8 

 

- a parità di posizione si iscriverà con priorità nell’elenco il soggetto più anziano; 

 

A seguito della presentazione delle richieste da parte degli interessati verrà formulata un elenco e si 

procederà alla convocazione degli stessi per sostenere un colloquio motivazionale e attitudinale. 

Visto il Bando e il modello di istanza predisposto ed allegato alla presente; 

Visto  il al Cap. n. 10120301 Art. 1 del Bilancio triennale 2023-2025, esecutivo, imp. N. 850; 

VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia 

Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A  

  

1. Di impegnare la corrispondente somma di € 8.526,41 al Cap. n. 10120301 art. 1 del bilancio 

triennale 2023/2025, esecutivo, Imp. N. 850 

 2. Di dare atto che le suddette risorse di cui al Fondo di Solidarietà (fsc) assegnate con Decreto del 

7 luglio 2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

saranno utilizzate, conformemente a quanto previsto nelle note metodologiche “Obiettivi di servizi 

sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntivi per i Comuni delle 

Regioni Sicilia e della Regione Sardegna – Anno 2023” per il miglioramento dei servizi sociali 

comunali e, precisamente, per un servizio civico comunale per n. 3 utenti di cui n. 2 ambito 

ambientale e n. 1 per il supporto agli uffici comunali. 

3. Di dare atto che il servizio sarà espletato da soggetti residenti nel Comune di Novara di Sicilia 

che sono privi di occupazione e risultano abili al lavoro, nell’ambito di forme di assistenza 

alternativa all’assegno economico. 

4. Di approvare il bando per l’individuazione dei soggetti che realizzeranno i servizi, contente i 

termini ed i criteri per la loro individuazione, nonchè, il modello di domanda, che si allegano alla 

presente. 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 

l’attività consequenziale. 

6. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente “Albo Pretorio On Line”, ai sensi 

delle rispettive previsioni di legge 
 

Novara di Sicilia, 07/12/2023 
 

IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
  

      

 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023-2025, 

esecutivo al Cap. n. 10120301, art. 1, Imp. n. 850 
 
 

Novara di Sicilia, 07/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.12.2023 Al 21.12.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  21.12.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


